



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal
Assessoria
Pregão

Despacho – SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 03 de julho de 2023.

À Coordenação de Licitações (COLIC),

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico nº 44/2023, cujo objeto é o registro de preços de materiais de limpeza.

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produção de higienização (esponja de aço, pano para copa, luva, balde, escova de limpeza, estopa e outros), conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 044/2023 (115031778).
- Na data marcada, procedemos com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços os itens foram aceitos e habilitados. Por conseguinte, houve apresentação de intenção de recurso para o item 20, porém foi rejeitada uma vez que não foram cumpridos todos os pressupostos recursais.
- Deste modo, os itens foram adjudicados com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, em conformidade com a Ata de Realização do Pregão Eletrônico (116628166), o Resultado por Fornecedor (116628016) e na tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Habilitação
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA 30.911.535/0001-85	9	MANGUEIRA PLÁSTICA, Descrição: para jardim, diâmetro interno de 1/2 polegada, espessura da parede de 3mm.	metro	13.294	R\$3,30	R\$43.870,20	116589000 válida até 28/08/2023	116590408
								116599359
								116602811
								116602946
								116603129
								116604001
								116605448
					Valor Total	R\$43.870,20		
AAZ COMERCIAL LTDA 15.449.518/0001-84	16	GUARDANAPO, Descrição: em papel de celulose vegetal, medindo 33x33cm, folha dupla, macia e 100% fibras naturais, cor branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 unidades.	pacote	10.064	R\$3,20	R\$32.204,80	116605698 válida até 28/08/2023	116605890
								116606155
								116606307
								116606526
								116606757
								116606890
								116607025
					Valor Total	R\$32.204,80		
ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 39.564.618/0001-10	4	COLETOR PARA COPOS DESCARTÁVEIS, Descrição: em PVC, tipo tubular, com dois tubos integrados, para copos de café de 50ml e de água de 200ml, capacidade mínima de 150 copos por tubo.	unidade	1.770	R\$26,72	R\$47.294,40	116607220 válida até 28/08/2023	116607415
								116607789
	6	***COTA RESERVADA*** ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: em aço, pacote com 08 unidades.	pacote	2.048	R\$1,94	R\$3.973,12		116607908
								116608034
21	FLANELA DE LIMPEZA, Descrição: em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha.	unidade	16.007	R\$1,50	R\$24.010,50	116608940		
					Valor Total	R\$75.278,02		
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 24.938.227/0001-40	7	ESTOPA DE LIMPEZA, Descrição: em fio de algodão alvejado, tipo extra, Unidade de Fornecimento: pacote com 500g.	pacote	3.889	R\$3,80	R\$14.778,20	116609121 válida até 28/08/2023	116609232
								116609370
	10	BALDE, Descrição: com alça, confeccionado em material plástico, com capacidade de 05 litros.	unidade	1.904	R\$4,97	R\$9.462,88		116610358
								116610592
	11	ESTOPA DE LIMPEZA, Descrição: de 1º qualidade, em fio de algodão alvejado, pacote com 1kg.	pacote	1.736	R\$6,90	R\$11.978,40		116610841
116611454								
20	CREME HIDRATANTE, Descrição: para o corpo, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco	6.645	R\$6,90	R\$45.850,50	116611536		
					Valor Total	R\$82.069,98		
MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA 32.972.023/0001-54	13	ESCOVA DE LIMPEZA, Descrição: cerdas em nylon, para lavar roupa.	unidade	3.528	R\$1,98	R\$6.985,44	116611718 válida até 28/08/2023	116612155
								116612357
	14	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** PAPEL TOALHA, Descrição: em papel celulose vegetal, não reciclado, cor branca, medindo no mínimo 23x23cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 1250 unidades.	pacote	7.948	R\$13,80	R\$109.682,40		116612472
								116612580
	15	***COTA RESERVADA***PAPEL TOALHA, Descrição: em papel celulose vegetal, não reciclado, cor branca, medindo no mínimo 23x23cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 1250 unidades.	pacote	2.649	R\$13,80	R\$36.556,20		116612694
19	DESENTUPIDOR, Descrição: com bocal em plástico flexível, cabo em madeira, para vaso sanitário, medindo 70cm.	unidade	1.073	R\$5,00	R\$5.365,00			
22	PANO PARA LIMPEZA, Descrição: material 100% algodão, tipo saco alvejado, medindo 75x45cm.	unidade	14.270	R\$3,00	R\$42.810,00			
					Valor Total	R\$201.399,04		

UEDAMA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 00.543.061/0001-03	1	ESPONJA DE AÇO, Descrição: em lâ de aço, peso de 60g, Unidade de Fornecimento: pacote com 8 unidades.	pacote	6.784	R\$1,60	R\$10.854,40	116612847 válida até 29/08/2023	116612978 116613075 116613383 116613494 116613587 116613692
	2	PAPEL HIGIÊNICO, Descrição: em material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, picotado, macio e neutro, Unidade de Fornecimento: rolo com 30m.	rolo	44.180	R\$0,81	R\$35.785,80		
	5	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: em aço, pacote com 08 unidades.	pacote	6.146	R\$1,69	R\$10.386,74		
	8	LUVA, Descrição: para uso doméstico, confeccionada em borracha, antiderrapante, tamanho a escolher.	par	6.267	R\$1,98	R\$12.408,66		
	17	PAPEL HIGIÊNICO, Descrição: em material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas simples, Unidade de Fornecimento: bobina com 300m.	bobina	3.428	R\$4,33	R\$14.843,24		
	18	GUARDANAPO, Descrição: em papel de celulose vegetal, medindo no mínimo 24x24cm, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 unidades.	pacote	7.989	R\$1,30	R\$10.385,70		
					Valor Total	R\$94.664,54		
ZOOM COMERCIAL NORDESTE LTDA 45.258.432/0002-16	3	PANO PARA COPA, Descrição: em tecido 100% algodão, com bainha, medindo no mínimo 46x66cm, cor branca.	unidade	12.086	R\$1,85	R\$22.359,10	116613793 válida até 28/08/2023	116614156 116614373 116614522 116614634 116614725 116614808 116614888 116615237
				Valor Total	R\$22.359,10			
				VALOR GLOBAL	R\$551.845,68			
				VALOR ESTIMADO	R\$956.790,98			

- Informamos que, tendo em vista que o item 12 não obteve proposta válida, o mesmo restou fracassado.
- Por se tratar de registro de preços alertamos para a convocação dos licitantes para compor o **cadastro reserva**.
- Verificada a regularidade na instrução processual, encaminhamos os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a **homologação** dos procedimentos adotados, consoante o disposto no Termo de Adjucação (116643981) e na Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (116723711).

Tatiana Carneiro de Melo Moreira
Pregoeira

- Ciente e de acordo.
- Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

- Ciente e de acordo.
- HOMOLOGO a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
- Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP) para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 05/07/2023, às 10:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 05/07/2023, às 14:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 05/07/2023, às 15:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **116630039** código CRC= **7CBA289E**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8494/8461/8453
Sítio - <https://www.seplad.df.gov.br/>

04033-00000316/2023-98

Doc. SEI/GDF 116630039